
Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33043

CONSIDERANDO, o casamento do servidor EDVAN RIBEIRO 
FERREIRA, corrido em 11 de Dezembro de 2015 e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I   -    AUTORIZAR, o afastamento por motivo de Casamento ao 
servidor EDVAN RIBEIRO FERREIRA, matrícula nº 57192698/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na Gerência 
de Clínica Cirúrgica, a contar de 11/12/2015 á 18/12/2015, 
conforme certidão de casamento nº 065656015520152000272
45000804511  .
II -      Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 11de Dezembro de 2015 (data 
do casamento)

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de Dezembro 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 915445

Portaria nº  005/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Poder Judiciário  através da 
Certidão de Guarda Judicial,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com o Art. 90 - Parágrafo Único 
da Constituição do Estado do Pará, 90 (noventa) dias de 
Licença Adotante  a servidora MARLENE RAMOS  Id. Funcional 
nº 5895435/2, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de 
Neonatologia, no período de 10/12/2015 á  08/03/2016

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 04 de Janeiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 915451

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº. 859/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 29 de 
dezembro  de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que  versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991.
Considerando o encerramento do período do contrato de 
prestação de serviços por prazo determinado.
RESOLVE:
I - Distratar, o (a) servidor (a), Fernanda Guedes de Carvalho, 
matrícula nº 5911770/1 do cargo de Medico, lotado (a)  na 
Gerencia de Hematologia Clinica desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 17 
de março de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 29 de dezembro de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 914439

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

P o r t a r i a nº 848/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 18 de 
dezembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Débora da Conceição 
Silva Santana, matricula nº 2020092/1, Cargo: Copeira, lotada 
(o) na (o) Coordenação de Hemocentro Regional de Castanhal, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 09 de novembro de 2015 a 08 de dezembro 
de 2015, Laudo N°509/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de dezembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 915254

P o r t a r i a nº 849/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 18 de 
dezembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Katarine Mendes 
de Azevedo Sodré, matricula nº 5809061/2, Cargo: Técnica 
de Hemoterapia, lotada (o) na (o) Gerência de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 13 de novembro 
de 2015 a 10 de fevereiro de 2016, Laudo N°174803A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de dezembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 915255

P o r t a r i a nº 863/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 04 de 
janeiro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Silvana Cristina 
Dias do Carmo, matricula nº 54188123/2, Cargo: Técnica de 
Laboratório, lotada (o) na (o) Gerencia de Imunologia Eritrocitária, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 14 de dezembro de 2015 a 23 de dezembro 
de 2015, Laudo N°175523A/2
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 04 de janeiro 2016.

Dra Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA - em exercício

Protocolo 915257

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 865/2015 - GEAPE/HEMOPA, 29 de dezembro 
de 2015.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 64 de 29/12/2015,
RESOLVE,
I - DESIGNAR a servidora Ana Luisa Langanke Pedroso 
Meireles, Diretora Técnica, matrícula nº 55588315/2, para 
substituir a servidora Ana Suely Leite Saraiva, Presidente da 
Fundação HEMOPA, matrícula nº 2019086/1, que estará em gozo 
de férias no período de 04/01/2016 a 02/02/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 29 de dezembro de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo 915522

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 645, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n°.625 de 09 de  Dezembro 
de 2015, publicado no DOE-PARÁ nº 33.029, de 11 de Dezembro 
de 2015.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula                                                                           5150060/4, 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 169/2015 - Inexigibilidade de Licitação nº. 028/2015
CONTRATADO: MAQUET DO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO EM 03 (TRÊS) VENTILADORES MICROPROCESSADOS 

MARCA MAQUET, MOD. SERVO S LOCALIZADOS NA UTI ADULTO 
DESTA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA (FPEHCGV), COM OS SEGUINTES NÚMEROS DE 
SÉRIE: 16116, 15859 E 15874.
Processo nº 379792/2015
Inexigibilidade n° 28/2015.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATA MARIA COUTINHO ALVES

DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO - FHCGV
Protocolo 915155

PORTARIA N° 646, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE: DESIGNAR, a servidora HELENA LUCIA FERREIRA 
PERES, Matricula n°5520240/ 2, para acompanhar e fi scalizar o 
seguintes contratos:
-CONTRATO N° 166/2015 - EMPRESA:P L F COMÉRCIO LTDA - 
ME
-CONTRATO N° 167/2015-EMPRESA:ARGS DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS EIRELI - ME
-CONTRATO N° 168/2015 - EMPRESA: N. E. MARTINS COMÉRCIO 
DE ARMARINHOS LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de material de expediente, a fi m de suprir as 
necessidades da FHCGV
PROCESSO FHCGV N°: 126287/2015
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 33/2015
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE - FHCGV

Protocolo 915171

Portaria nº 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora ANA LYDIA LEDO DE 
CASTRO RIBEIRO CABECA, MEDICO, matrícula nº. 5832438/ 4, 
lotada na Presidência, para participar da pós graduação em Nível 
de Mestrado em Saúde, Ambiente e Sociedade na Amazônia, 
promovido pela Universidade Federal do Pará, no período de 
Novembro/2015 a Novembro/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo 915327

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.469
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 02/01/2016
SERVIDOR: NICOLLI PATRICIA VIEIRA PEREIRA MENDES
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 01/01/2017
AUTORIZO: 2015/409609
ATO: 1.470
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 04/01/2016
SERVIDOR: FERNANDA DE NAZARE ALMEIDA COSTA
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 03/01/2017
AUTORIZO: 2015/409609

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 915323

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: Termo de Distrato
Término de vínculo: 04/01/2016
Tipo: Distrato a pedido
Servidor Temporário: FABIANO TEIXEIRA DOS SANTOS
Órgão/Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV


